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Anotace

ŠEDOVÁ, Tereza. Sebepoškozování v adolescenci s akcentem k motivaci. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. 82 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce je zaměřena na fenomén sebepoškozování (self-harm) v období

adolescence a to z následujících důvodů. Téma sebepoškozování je stále diskutované

odborníky i laickou veřejností. Sebepoškozující chování se v současné době objevuje

velmi často. Právě ţivotní etapa dospívání se jeví jako nejvíce kritická pro vznik

autoagresivního jednání. Pozornost je dále soustředěna především k motivaci

a k faktorům, které vznik sebepoškozujícího chování ovlivňují. Cílem bakalářské práce

je s oporou o odbornou literaturu popsat a analyzovat fenomén sebepoškozování

u adolescentů se zvláštním zřetelem k motivaci a ve výzkumném šetření pak zjistit

motivaci konkrétních adolescentů k sebepoškozování a jejich subjektivní pohled na

faktory, které vznik sebepoškozujícího chování ovlivnily. Vzhledem k cíli a zaměření

práce je zvolena kvalitativní výzkumná strategie, metodou sběru dat je

semistrukturované interview a data jsou analyzována za vyuţití otevřeného kódování.

Klíčová slova: sebepoškozování, adolescence, motivace

Annotation

ŠEDOVÁ, Tereza. Self-harm in adolescence with an emphasis on motivation. Hradec

Králové: Pedagogical Faculty, University of Hradec Králové, 2017. 82 pp. Bachelor

Thesis.

This Bachelor‘s Thesis deals with the phenomenon of self-harm in adolesence

for following reasons. The topic of self-harm is often discussed by health professionals

as well as general public. Self-harming behaviour is recognised as a serious public

health issue in young people. Adolescence appears to be the most critical stage for

development of auto-agressive behaviour. The main focus is put on the motivation and

the factors that influance and lead to the self-harming behaviour. The aim of the

theoretical part of the bachelor’s thesis is to descibe and to analyze, based on available

scientific literature, the phenomenon of self-harm in adolescence with a focus on

motivation. The research part aims to analyze the motives of individual adolescents to

self-harm and their subjective points of view on the factors that influenced they self-

harming behaviour. The qualitatif reasearch strategy has been considered to be the most

appropriate strategy for this kind of research. The chosen methode of research is the

semi-structured interview and the data are analysed using open coding.

Keywords: self-harm, adolescence, motivation
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá sebepoškozováním v kontextu adolescence

a především pak stimuly, jeţ autoagresivní chování u jedinců vyvolávají. Fáze

dospívání je obecně povaţována za období radikálních, či dokonce dle některých autorů

(Příhoda, 1963) bouřlivých změn ve vývoji člověka. Osobnost se mění na všech

úrovních - tělesné, emoční, sociální i kognitivní. Často se tedy setkáváme se

sebepoškozováním u adolescentů jako s reakcí na stres, náročné ţivotní situace či na

chronickou traumatizaci související s tímto vývojovým obdobím, a to v kontextu širšího

sociálního pole či přímo v rámci rodiny.

Výběrem tématu bychom chtěli poukázat na závaţnost problematiky, která by si

dle našeho názoru zaslouţila více pozornosti odborné i laické veřejnosti, neboť výskyt

sebepoškozování má spíše tendenci šířit se a vzrůstat. Zvolili jsme tuto oblast, jelikoţ

nás s fenoménem autoagrese pojí i osobní zkušenost. Výraznou roli zde zaujímá úzká

souvislost sebepoškozování se studijním oborem Sociální pedagogika se zaměřením na

etopedii. Vzhledem k budoucímu profesnímu uplatnění, ať uţ v nízkoprahových

sluţbách nebo dětských domovech, se jeví interakce s těmito jedinci velmi

pravděpodobná, proto bychom se rádi o sebepoškozování dozvěděli více. Mimo jiné pro

získání kompetencí, jak klienty efektivně odkázat na odbornou pomoc.

Cílem bakalářské práce je s oporou o odbornou literaturu popsat a analyzovat

fenomén sebepoškozování u adolescentů se zvláštním zřetelem k motivaci a ve

výzkumném šetření zjistit motivaci konkrétních adolescentů k sebepoškozování a jejich

subjektivní pohled na faktory, které vznik sebepoškozujícího chování ovlivnily.

S ohledem k cíli práce si klademe tyto otázky: Jaké důvody jedince vedou

k sebepoškozujícímu jednání? Zůstává motivace stále totoţná, nebo jsou moţné její

obměny? Jak graduje s narůstající zkušeností respondentů nutkání ublíţit si – povaţují

respondenti autoagresi za specifický druh návykového chování? Jaký vliv na toto

chování mají „významní druzí“ v ţivotě dospívajících? Jaké konkrétní pocity mladí

proţívají před, během a po sebepoškozujícím aktu?

Vycházíme z výzkumného předpokladu, ţe naši respondenti se sebepoškozují

a jejich motivace pramení z vnějších spouštěčů. Vědecko-výzkumným problémem jsou

faktory, které adolescenty motivují k sebepoškozujícímu chování. V tomto kontextu pak

hlavní výzkumná otázka zní: Jaká je motivace adolescentů k sebepoškozování,

respektive co adolescenti povaţují za faktory, které u nich k tomuto chování vedly?
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Vzhledem k cíli práce je zvolena kvalitativní výzkumná strategie. Metodou sběru dat je

semistrukturované interview a data jsou analyzována za vyuţití otevřeného kódování.

Tato práce by mohla být přínosem studentům sociálně-pedagogických oborů, ale

i odborníkům, kteří se o danou tematiku zajímají nebo do ní chtějí získat určitý vhled.

Mohla by být uţitečná těm pomáhajícím pracovníkům, kteří se ve svém ţivotě setkají

s někým, kdo si ubliţuje, zejména pak pro lepší pochopení motivů a pocitů, které

chování člověka ovlivňují a dokázat tak jedinci pomoci či ho na tuto pomoc efektivně

nasměrovat.
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1 Stav poznání a teoretický background

Sebepoškozování moţno vymezit dle definice Platznerové (2009, s. 11) jako:

„komplexní autoagresivní chování, které na rozdíl od sebevraţdy nemá fatální následky

a které lze nejlépe chápat jako maladaptivní odpověď na akutní a chronický stres.“ Pro

potřeby naší práce chápeme sebepoškozování jako záměrné a opakované ubliţování si

v důsledku setkávání s významnými stresory nejčastěji pramenícími z mezilidské

interakce. Rozsívalová, Trefilová a Paclt (2010) se v tomto kontextu shodují

s Platznerovou i Koutkem a Kocourkovou (2007) na významném vztahu

sebepoškozujícího chování s traumaty z dětství, ať uţ s tělesným týráním, sexuálním

zneuţíváním či psychickým/fyzickým zanedbáváním. Sebepoškozující chování je pak

v tomto důsledku nevhodný copingový mechanismus u dospívajících. Jsme také

v souladu s Burešovou a kol. (2012) toho názoru, ţe 25% jedinců řeší autoagresí své

problémy, nejčastěji právě špatné vztahy v rodině. Vycházíme dále z Vaníčkové a kol.

(2010) a povaţujeme za spouštěč záměrného sebepoškozování souhru dvou záţitků –

intenzivní negativní emoce a zároveň nedostatek emocionální podpory ze strany klíčové

osoby.

Ve vztahu k cíli práce nás zajímá období adolescence, a to z důvodu

nejčastějšího výskytu sebepoškozujícího chování. Zde čerpáme především z Platznerové

(2009), která označuje z hlediska autoagresivního chování kategorii adolescentů

a mladých dospělých za nejrizikovější věkovou skupinu. Tuto skutečnost potvrzují také

zahraniční autoři. Favazza (1989) tvrdí, ţe záměrné sebepoškozování se můţe objevit

u obou pohlaví a to v jakémkoli věku, avšak jeho výskyt zaznamenáváme nejčastěji

v období adolescence, okolo 14 let. Hawton a James (2005) uvádějí, ţe 7 - 14%

adolescentů se ve svém ţivotě někdy poškodí. Setkáváme se však i s vyššími procenty,

jako například 21,7% adolescentů, přiznávajících alespoň jeden akt záměrného

sebepoškozování, na které upozorňuje Xavier, Cunha a Gouveia (2015). Platznerová se

v tomto směru přiklání k názoru Younga (2004), který poukazuje na středoškoláky,

z nichţ 12% se poškozuje a obecně tvrdí, ţe zhruba 10% mladých lidí ve věku 11 - 25

let má zkušenost s autoagresí. Gratz (in Kriegelová, 2008) dokonce označuje 35%

středoškoláků za ty, kteří během svého ţivota prošli alespoň jednou epizodou


[…]


depistáţi rizikových jedinců a zvolení vhodné intervence. Zajímavým by se jistě nabízel

výzkum, zakládající se na širším výzkumném vzorku. Nemyslíme si, ţe je vhodné

primární specifickou prevenci zakládat na informování ţáků a studentů o samotném

jevu, vzhledem k jeho infekčnosti, nýbrţ zaměřit se na prevenci nespecifickou a

posilovat tak zdravé sebevědomí a sebehodnocení, podporovat v člověku efektivní

trávení volného času a správné zvládací strategie. V tomto směru lze vyuţít právě

dovedností sociálního pedagoga, který by zejména ve školských zařízeních měl dbát na

rozvoj zmíněných oblastí a předcházet tak budoucímu rizikovému chování. Konkrétně

absolventi tohoto oboru působí například v domovech dětí a mládeţe či střediscích

volného času, jejichţ snahou je jiţ zmíněné smysluplné trávení volného času a rozvoj

osobnosti. Jedinci tak mají moţnost pocítit úspěch a v některých případech shledat

hudbu či sport vhodným prvkem, jak se odreagovat a ţádoucím způsobem vyrovnat se

stresem.
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Příloha: Otázky k rozhovoru

PRŮBĚH DĚTSTVÍ

• Jak snadno jsi navazovala vztahy s přáteli?

• Jaký jsi měla vztah se sourozenci (pokud nějaké máš)?

• Jaký vztah jsi měla ke škole?

• Jak bys popsala výchovný styl svých rodičů?

• Jak bys charakterizovala svůj vztah k sobě?

AKT SEBEPOŠKOZOVÁNÍ

• Za jakých okolností jsi poprvé pomyslela na sebepoškozování?

• Kdo si v té době z Tvého okolí také ubliţoval? Jaký to na Tebe mělo vliv?

• Jaké místo a metodu jsi poprvé zvolila?

Byl to rituál stále totoţný či se proměňoval a jak?

• Pokus popsat, jak ses cítila před, v průběhu a po sebepoškození?

• Kdo z blízkých věděl o Tvém chování? Popřípadě jaká byla jeho reakce?

Pokud ne, ale měl by na Tvé jednání nějaký vliv, tak jaký?

• Jaká byla frekvence sebepoškozujících aktů?

MOTIVACE K SEBEPOŠKOZOVÁNÍ

• Co konkrétně Tě k sebepoškozování vedlo, jaká byla Tvá motivace?

• Byl motiv v průběhu sebepoškozování stále stejný, nebo se měnil – jak?

• Co jsi od sebepoškození očekávala, jakou to pro Tebe představovalo funkci?

• Jak graduje s narůstající zkušeností nutkání ublíţit si? Povaţuješ sebepoškozování za

druh návykového chování?

• Jak pohlíţíš na svou motivaci zpětně, jaký bys nyní volila způsob vyrovnávání se

s náročnými ţivotními situacemi?

• Co podle Tebe sebepoškozování vyjadřuje? (např. ve smyslu „volání o pomoc“, snahu

přeţít, jednání předcházející pokusu o sebevraţdu - vnímáš jevy ve vzájemném vztahu,

nebo je striktně odděluješ?)

• Co Tě motivovalo k ukončení tohoto jednání, proč sis přestala ubliţovat?

FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ VZNIK SEBEPOŠKOZOVÁNÍ

• Co povaţuješ za faktory, které podnítily vznik sebepoškozování v Tvém případě?

• Kdo od Tebe z rodiny, pokud tomu tak bylo, měl se sebepoškozováním zkušenost
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 dříve neţ ty? Jak Tě tato skutečnost ovlivnila?

• Jakými vlastnostmi by ses charakterizovala?

• Jaké bys u sebe našla vlastnosti napomáhající vzniku sebepoškozování (úzkost,

deprese, agrese, nízké sebehodnocení)?

• Jakou máš zkušenost s hledáním informací či autentických článků sebepoškozujících

na internetu?

• Jaký podle Tebe mají v takové situaci média na jedince vliv?

SUBKULTURA EMO

Pro členy uvnitř subkultury EMO:

• Co Tě motivovalo k přijetí této subkultury za své/co pro Tebe znamenala?

• Jaké znaky této subkultury sis osvojila?

• Jak se k tomuto rozhodnutí stavěli Tví blízcí?

• Jaké bylo pořadí? Začala jsi dříve vyznávat tuto subkulturu, nebo se sebepoškozovat?

• Jaký je Tvůj názor na to, zda jsou sebepoškozující subkulturou EMO přitahováni, nebo

se jejím vlivem začínají sebepoškozovat aţ poté?

• Jak vnímáš sebepoškozování v kontextu příslušenství k subkultuře EMO? Vnímáš

sebepoškozování u „NeEMO“ jedinců totoţně jako u těch EMO?

Pro jedince vně subkultury EMO:

• Jaký máš názor na subkulturu EMO (sympatie X respekt X averze)?

• Jaký máš názor na to, zda jsou sebepoškozující přitahováni subkulturou EMO, nebo se

jejím vlivem začínají sebepoškozovat aţ poté?

• Jak vnímáš sebepoškozování v kontextu příslušenství k subkultuře EMO? Vnímáš

sebepoškozování u „NeEMO“ jedinců totoţně jako u těch „EMO“?

REFLEXE SEBEPOŠKOZUJÍCÍHO JEDNÁNÍ

• Jak na tuto zkušenost pohlíţíš zpětně? Myslíš, ţe Tě nějak obohatila, nebo by ses

znovu takovému chování raději vyhnula?

• Jak se vyrovnáváš s touhou, pokud ji stále máš, řešit náročné ţivotní situace tímto

maladaptivním způsobem? Věříš, ţe je nemoţné, aby ses k sebepoškozování uchýlila

opakovaně?

• Jakým způsobem se Ti o své minulosti hovořilo? Zkus popsat nejsilnější emoce.