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Téma práce: Autorka si vybrala jako téma své práce velmi zajímavé a naléhavé téma
sebepoškozování a adolescenci, které směřuje hlavně k rozkrytí motivů, které vedou aktéry
k tomuto jednání. Cílem práce je popsat a analyzovat fenomén sebepoškozování u
adolescentů se zvláštním zřetelem k motivaci. (str. 8)

Zaměření práce a její struktura:
Práce je zaměřena teoreticko-empiricky; členění textu je podrobné, má logický sled a
jednotlivé kapitoly na sebe vhodně navazují. Autorka se věnuje období adolescence
z pohledu vývojové psychologie, poté problematice sebepoškozování jako narušení tělesné
integrity a důkaz psychické nepohody a v další části pak motivaci jako ději vyvolávajícímu
aktivitu jedince. Autorka využívá dostupných zdrojů, z nichž vhodně využívá základních
poznatků, na nichž postavila tuto část. Ocenit lze rozsah odborných zdrojů i skutečnost, že je
využito třináct zahraničních publikací, což je pro bakalářskou práci velmi cenné a není to
zcela obvyklým standardem.

Empirické šetření: Výzkumné šetření si klade za cíl zjistit motivaci konkrétních adolescentů
k sebepoškozování a jejich subjektivní pohled na faktory, které vznik sebepoškozujícího
chování ovlivnily. Hlavní výzkumnou otázku autorka vhodně rozvádí do šesti dílčích (str. 38 –
39). K hledání odpovědí byla využita kvalitativní strategie, sběr dat proběhl formou
semistrukturovaných interview. Rozhovory byly realizovány se čtyřmi dívkami, které měly
zkušenost se sebepoškozováním, ale jejich sebeubližující zkušenost již byla ukončena a tak
na ni mohly zpětně pohlížet s žádoucím časovým odstupem a určitou mírou objektivity. Pro
zpracování dat bylo využito otevřeného kódování. Autorka získal v jeho průběhu celkem 17
kategorii, které jsou přehledně prezentovány. Jistě by bylo možné diskutovat o tom, zda
některé kategorie by nebylo možné ještě dále slučovat či s nimi pracovat jinak, ale rozsah
kategorizace i podrobné analýzy jednotlivých kategorií v kapitole 5.4 svědčí o pečlivosti
autorky a o tom, že její záběr je nejen deskriptivní, ale též analytický. Navíc je zařazena ještě
kapitola, která se diskusi výsledků věnuje samostatně (kapitola 5.5). Autorka tak ze
získaných dat vytěžila množství zajímavých informací a její empirické šetření lze považovat
za zdařilé a velmi pěkné.

Využitelnost pro praxi je možná.

Rozsah práce přesahuje požadavky, které jsou na závěrečné práce kladeny.

Práce s odbornými zdroji:
Citované prameny jsou aktuální, na značný objem zahraničních titulů již bylo poukázáno
výše. Autorka se snaží o důsledné citování použitých pramenů a je zřejmé, že je schopna
z poznatků dostupných odborných pramenů vytvořit smysluplný odborný text s logickou
strukturou a jasným zacílením.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce:
Práce je psána bez větších chyb a překlepů. Práce je čtivá a srozumitelná. Zvláštností je
pouze uvádění budoucího času u diskuse nad výzkumnými otázkami – vždy první odstavec.
To by snad nemuselo být nutné a autorka by mohla rovnou konstatovat, čeho bylo dosaženo.

Celkové zhodnocení diplomové práce:
Autorka prokázala schopnost pracovat s odbornými zdroji a literaturou, stejně jako schopnost
připravit, realizovat a vyhodnotit vlastní výzkumné šetření a poznatky z něj vtělit do svého
textu. Celkově lze práci vnímat jako velmi zdařilou, přesahující rozsahem i obsahově
požadavky kladené na bakalářské práce. Lze ji proto bez váhání doporučit k obhajobě.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Jak vnímáte úlohu a možnosti prevence sebepoškozování při pedagogické práci s dětmi a
mládeží?
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